

# 財 務 諸 表

自 令和5年 4月 1日  
至 令和6年 3月31日

認定NPO法人 IVY

山形市荒楯町一丁目17番40号

## 活動計算書

令和5年 4月 1日 から 令和6年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目	金 額		
<b>I 経常収益</b>			
1. 受取会費			
正会員受取会費	376,000		
賛助会員受取会費	120,000	496,000	
2. 受取寄付金			
受取寄付金	2,928,513	2,928,513	
3. 受取助成金等			
受取国庫助成金	357,946,663		
受取民間助成金	58,566,516		
受取補助金	1,516,888	418,030,067	
4. 事業収益			
外国人支援事業収益	143,796		
国際理解教育・環境教育事業収益	152,360		
IVYyouth事業収益	41,500		
他団体との情報交換事業収益	320,833		
シリア・イラク事業収益	83,282		
管理部門	4,000	745,771	
5. 委託事業収益			
政府委託事業収益	2,365,504	2,365,504	
6. その他収益			
受取利息	81		
為替差益	9,023,410		
雑収益	82,056	9,105,547	
経常収益計			433,671,402
<b>II 経常費用</b>			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	42,093,624		
法定福利費	2,335,099		
福利厚生費	785,887		
人件費計	45,214,610		
(2) その他経費			
業務委託費	1,476,734		
諸謝金	42,274,148		
印刷製本費	190,045		
旅費交通費	24,311,024		
通信費	2,009,421		
消耗品費	2,017,444		
修繕費	180,595		
水道光熱費	1,903,878		
地代家賃	11,179,200		
賃借料	8,045,811		
保険料	1,345,213		
広告宣伝費	122,161		
諸会費	42,000		
接待交際費	5,019		
租税公課	4,250		
研修費	1,617,863		
新聞図書費	6,160		
ワークショップ費	8,384,818		
支払手数料	71,125,927		
支援物資購入費	176,549,802		
雑費	784,654		
その他経費計	353,576,167		
事業費計		398,790,777	

<b>2. 管理費</b>			
<b>(1) 人件費</b>			
給料手当	2,438,508		
法定福利費	1,688,823		
通勤費	44,765		
福利厚生費	271,499		
<b>人件費計</b>	<b>4,443,595</b>		
<b>(2) その他経費</b>			
謝金	190,736		
印刷製本費	16,197		
会議費	1,904		
旅費交通費	545,818		
通信運搬費	354,265		
消耗品費	330,461		
修繕費	18,820		
水道光熱費	3,055		
地代家賃	243,185		
賃借料	192,538		
広告宣伝費	2,641,595		
減価償却費	50,425		
保険料	91,862		
諸会費	366,950		
租税公課	2,450		
研修費	153,816		
支払手数料	2,637,509		
雑費	82,499		
<b>その他経費計</b>	<b>7,924,085</b>		
<b>管理費計</b>		<b>12,367,680</b>	
<b>経常費用計</b>			<b>411,158,457</b>
<b>当期経常増減額</b>			<b>22,512,945</b>
<b>III 経常外収益</b>			
雑収益			813,540
<b>経常外収益計</b>			<b>813,540</b>
<b>IV 経常外費用</b>			
雑損失	1,000,391	1,000,391	
<b>経常外費用計</b>			<b>1,000,391</b>
<b>税引前当期正味財産増減額</b>			<b>22,326,094</b>
<b>法人税、住民税及び事業税</b>			<b>72,000</b>
<b>当期正味財産増減額</b>			<b>22,254,094</b>
<b>前期繰越正味財産額</b>			<b>27,373,866</b>
<b>次期繰越正味財産額</b>			<b>49,627,960</b>

## 貸借対照表

令和6年 3月 31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
<b>I 資産の部</b>		
<b>1. 流動資産</b>		
現金預金	351,029,929	
未収金	859,328	
貯蔵品	1,021,675	
立替金	115,135	
前渡金	20,925,245	
<b>流動資産合計</b>		<b>373,951,312</b>
<b>2. 固定資産</b>		
(1)有形固定資産		
構築物	231,844	
車両運搬具	17,611	
什器 備品	1	
<b>有形固定資産計</b>	<b>249,456</b>	
(2)無形固定資産		
電話加入権	202,150	
<b>無形固定資産計</b>	<b>202,150</b>	
(3)投資その他の資産		
敷金	0	
<b>投資その他の資産計</b>	<b>0</b>	
<b>固定資産合計</b>		<b>451,606</b>
<b>資産合計</b>		<b>374,402,918</b>
<b>II 負債の部</b>		
<b>1. 流動負債</b>		
未払金	27,913,129	
前受金	295,672,190	
預り金	946,740	
仮受金	170,899	
未払法人税等	72,000	
<b>流動負債合計</b>		<b>324,774,958</b>
<b>負債合計</b>		<b>324,774,958</b>
<b>III 正味財産の部</b>		
前期繰越正味財産		27,373,866
当期正味財産増減額		22,254,094
<b>正味財産合計</b>		<b>49,627,960</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>		<b>374,402,918</b>

## 財務諸表の注記

## 1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 固定資産の減価償却の方法  
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて償却をしています。
- (2) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

## 2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)

科目	シリア・イラク・モロッコ事業	バングラデシュ事業	ウクライナ事業	外国人支援事業	国際理解教育・環境教育事業	IVYyouth事業	他団体との情報交換事業	事業部門計	管理部門	合計
<b>I 経常収益</b>										
1. 受取会費						24,000		24,000	472,000	496,000
2. 受取寄付金	1,731,905	167,756	325,394			70,515		2,295,570	632,943	2,928,513
3. 受取助成金等	203,666,078	28,588,816	155,530,863	100,000	70,000			387,955,757	30,074,310	418,030,067
4. 事業収益	83,282			143,796	152,360	41,500	320,833	741,771	4,000	745,771
5. 委託事業収益							2,154,373	2,154,373	211,131	2,365,504
6. その他収益	4,450,599	5,968	4,598,698	7	10	20,525		9,075,807	29,740	9,105,547
<b>経常収益計</b>	<b>209,931,864</b>	<b>28,762,540</b>	<b>160,454,955</b>	<b>243,803</b>	<b>222,370</b>	<b>156,540</b>	<b>2,475,206</b>	<b>402,247,278</b>	<b>31,424,124</b>	<b>433,671,402</b>
<b>II 経常費用</b>										
(1) 人件費										
給料手当	27,327,318	4,948,842	9,183,657	124,960			508,847	42,093,624	2,438,508	44,532,132
法定福利費	878,461	△ 4,471	1,386,795	374			73,940	2,335,099	1,688,823	4,023,922
通勤費									44,765	44,765
福利厚生費	138,462	822	640,508				6,095	785,887	271,499	1,057,386
<b>人件費計</b>	<b>28,344,241</b>	<b>4,945,193</b>	<b>11,210,960</b>	<b>125,334</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>588,882</b>	<b>45,214,610</b>	<b>4,443,595</b>	<b>49,658,205</b>
(2) その他経費										
業務委託費			1,476,734					1,476,734		1,476,734
諸謝金	9,264,552	25,389	31,564,108	189,981	68,000	48,852	1,113,266	42,274,148	190,736	42,464,884
印刷製本費	160,725	16,357	3,073		7,100	2,790		190,045	16,197	206,242
会議費								0	1,904	1,904
旅費交通費	14,769,608	2,683,919	6,446,129	7,626	68,842	282,454	52,446	24,311,024	545,818	24,856,842
通信費	510,607	228,520	1,260,646	2,268	252	1,934	5,194	2,009,421	354,265	2,363,686
消耗品費	762,201	279,534	950,970	682	3,383	20,674		2,017,444	330,461	2,347,905
修繕費	35,504		145,091					180,595	18,820	199,415
水道光熱費	1,600,737	26,129	277,012					1,903,878	3,055	1,906,933
地代家賃	4,119,912	822,551	6,236,737					11,179,200	243,185	11,422,385
賃借料	2,089,208	1,714,245	4,236,068	550	5,740			8,045,811	192,538	8,238,349
減価償却費									50,425	50,425
保険料	394,061	199,150	728,262			23,740		1,345,213	91,862	1,437,075
広告宣伝費		119,392	2,769					122,161	2,641,595	2,763,756
諸会費				22,000	20,000			42,000	366,950	408,950
接待交際費						5,019		5,019		5,019
租税公課	1,125	525	600				2,000	4,250	2,450	6,700
研修費	27,827		1,590,036					1,617,863	153,816	1,771,679
新聞図書費					6,160			6,160		6,160
ワークショップ費	1,207,606	731,621	6,445,591					8,384,818		8,384,818
支払手数料	21,057,972	11,194,432	38,869,740	1,870	330	758	825	71,125,927	2,637,509	73,763,436
支援物資購入費	119,614,697	5,350,338	51,584,767					176,549,802		176,549,802
雑費	87,100		697,554					784,654	82,499	867,153
<b>その他経費計</b>	<b>175,703,442</b>	<b>23,392,102</b>	<b>152,515,887</b>	<b>224,977</b>	<b>179,807</b>	<b>386,221</b>	<b>1,173,731</b>	<b>353,576,167</b>	<b>7,924,085</b>	<b>361,500,252</b>
<b>経常費用計</b>	<b>204,047,683</b>	<b>28,337,295</b>	<b>163,726,847</b>	<b>350,311</b>	<b>179,807</b>	<b>386,221</b>	<b>1,762,613</b>	<b>398,790,777</b>	<b>12,367,680</b>	<b>411,158,457</b>
<b>当期経常増減額</b>	<b>5,884,181</b>	<b>425,245</b>	<b>△ 3,271,892</b>	<b>△ 106,508</b>	<b>42,563</b>	<b>△ 229,681</b>	<b>712,593</b>	<b>3,456,501</b>	<b>19,056,444</b>	<b>22,512,945</b>

3. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途が制約された寄附金等の内訳は以下のとおりです。

当法人の負債及び正味財産合計は374,402,918円ですが、そのうち310,167,594円は下記のように使途が特定されています。

(単位:円)

事業内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
イラク・シリア・モロッコ	153,043,506	206,651,990	205,554,158	154,141,338	外務省N連・JPF前受金、寄附等
バングラデシュ	30,579,115	52,366,691	30,461,527	52,484,279	外務省N連前受金、寄附等
ウクライナ	131,006,054	105,223,043	164,572,523	71,656,574	JPF前受金、寄附等
外国人支援	-	100,000	100,000	-	
国際理解・環境教育	852,519	70,000	70,000	852,519	寄附等
IVYyouth	-	70,515	43,722	26,793	
他団体との交流	292,858	-	84	292,774	複数年度助成事業
国内災害支援	12,245,185	-	-	12,245,185	寄附等
管理部門	32,701,961	16,398,201	30,632,030	18,468,132	外務省N連・JPF管理費前受金
合計	360,721,198	380,880,440	431,434,044	310,167,594	

4. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
構築物	1,070,000	-	-	1,070,000	△ 838,156	231,844
車両運搬費	2,912,416	-	-	2,912,416	△ 2,894,805	17,611
什器備品	194,250	-	-	194,250	△ 194,249	1
無形固定資産						
電話加入権	202,150	-	-	202,150	-	202,150
投資その他資産						
敷金	177,366	-	177,366	-	-	-
合計	4,556,182	-	177,366	4,378,816	△ 3,927,210	451,606

5. 役員及び近親者との取引の内容

役員及び近親者との取引の内容は以下のとおりです。

(単位:円)

科目	財務諸表に計上された額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
受取寄付金	2,928,513	199,000

6. その他、NPO法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

管理部門の法定福利費には、N連事業に携わる本部スタッフ(駐在及び事業担当)の法定福利費が含まれております。

## 財産目録

令和6年 3月 31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
<b>I 資産の部</b>		
<b>1. 流動資産</b>		
現金預金		
手許現金	277,058	
現地外貨(シリア・イラク支援事業)	8,901,107	
現地外貨(バングラデシュ支援事業)	137,220	
ゆうちょ銀行	641,827	
ゆうちょ銀行	56,860	
ゆうちょ銀行	55,851	
山形銀行寿町支店(普通)	2,652,491	
山形銀行寿町支店(普通)	540,079	
山形銀行寿町支店(普通)	1,174,686	
山形銀行寿町支店(普通)	655,158	
山形銀行寿町支店(普通)	684,482	
山形銀行寿町支店(普通)	9,341,003	
山形銀行寿町支店(普通)	3,589,998	
山形銀行寿町支店(普通)	2,834,865	
山形銀行寿町支店(普通)	54,610,762	
山形銀行寿町支店(普通)	246,251	
山形銀行寿町支店(普通)	1,817,691	
山形銀行寿町支店(普通)	5,624,267	
山形銀行寿町支店(普通)	82,771,911	
山形銀行寿町支店(普通)	53,064,654	
山形銀行寿町支店(普通)	16,506,544	
山形銀行寿町支店(普通)	4,563,156	
山形銀行寿町支店(普通)	1,125,989	
山形銀行寿町支店(普通)	8,755,467	
山形銀行寿町支店(普通)	48,141,176	
山形銀行寿町支店(普通)	6,086,870	
山形銀行寿町支店(普通)	4,540,945	
山形銀行寿町支店(普通)	6,797,954	
三井住友銀行仙台支店(普通)	465,125	
三井住友銀行仙台支店(外貨普通USD)	15,347,972	
三井住友銀行仙台支店(外貨普通EURO)	4,997,187	
Paypal	68,848	
トレードバンク オブ イラク マジディモール支店	3,954,475	351,029,929
未収入金		
委託費等	859,328	
貯蔵品		
郵便切手等	1,021,675	
立替金		
ユース等	115,135	
前渡金		
ウクライナ避難民支援経費前渡金分等	20,925,245	
<b>流動資産合計</b>		<b>373,951,312</b>

<b>2. 固定資産</b>			
(1)有形固定資産			
構築物			
カンボジア試験農場テントハウス	231,844		
車両運搬具			
カンボジア野菜出荷組合用冷蔵車	17,611		
什器 備品			
プロジェクター	1		
(2)無形固定資産			
電話加入権	202,150		
(3)投資その他の資産			
敷金	0		
<b>固定資産合計</b>		<b>451,606</b>	
<b>資産合計</b>			<b>374,402,918</b>
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未払金			
助成金返還金(N連、JPF)	16,575,102		
給料	2,758,473		
法定福利費	978,546		
諸謝金	1,103,137		
旅費交通費	875,491		
その他	5,622,380	27,913,129	
前受金			
N連(イラク支援、バングラデシュ支援)	186,413,815		
JPF(イラク、シリア、ウクライナ支援)	108,259,711		
テルモ財団(イラク支援)	967,164		
会費	31,500	295,672,190	
預り金			
社会保険料	302,568		
雇用保険料	226,014		
源泉所得税(給料)	238,120		
源泉徴収税(謝金)	48,310		
源泉所得税(イラク)	130,728		
住民税	1,000	946,740	
仮受金			
東北リーグ会費等	170,899		
未払法人税	72,000		
<b>流動負債合計</b>		<b>324,774,958</b>	
<b>負債合計</b>			<b>324,774,958</b>
<b>正味財産</b>			<b>49,627,960</b>